
1 

            

 

 

Area Trasformazione del territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. 7 DEL 09/05/2022 

 

 

 

Oggetto: Intervento denominato Restauro dei “Ponti Rossi” e riqualificazione dell’area circostante a 

valere sui fondi del Piano Strategico Città Metropolitana di Napoli.  

Conferimento degli incarichi di collaboratore al Responsabile unico del procedimento, per lo 

svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 

CUP B67E19000170003  

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004011



2 

            

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 14 giugno 2019 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di Restauro dei “Ponti Rossi” e 

riqualificazione dell’area circostante per un importo complessivo pari ad € 1.800.000,00, definendo, 

inoltre, gli indirizzi operativi per la stipula di accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli e la 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli; 

- con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27 novembre 2019 è stato definito il Parco 

Progetti dei Comuni da finanziare nell’ambito del Piano Strategico e tra questi è stato inserito il 

progetto di Restauro dei “Ponti Rossi” e riqualificazione dell’area circostante per complessivi € 

1.800.000,00; 

- in data 30 gennaio 2020 è stata sottoscritta la prima convenzione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, 

con la Città metropolitana di Napoli per l’attuazione dei progetti del Piano strategico Città Metropolitana; 

- con determinazione della Dirigente ad interim del servizio Valorizzazione della Città Storica – sito 

UNESCO n. 14 del 24 giugno 2021, I.G. n. 1169 del 7 luglio 2021, è stata indetta procedura di 

affidamento mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato elettronico della PA per l’affidamento 

dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e alla direzione operativa dell’intervento di che 

trattasi; 

- con determinazione n.38 del 10 dicembre 2021, I.G. n. 2496 del 29 dicembre 2021, l’appalto in parola 

è stato aggiudicato al costituendo RTP tra arch. Domenico Rapuano (capogruppo-mandatario), arch. 

Eugenio Certosino, arch. Antonio Mugnolo, arch. Maddalena Verrillo (giovane professionista), 

archeologo Mario Grimaldi, geol. Luca Cozzolino, restauratore Giuseppe di Palma (mandanti), ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto 

dell’1% di € 73.791,33 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

- con il suddetto RTP tra arch. Domenico Rapuano (capogruppo-mandatario) è stato stipulato il contratto 

rep. 4190 del 22 febbraio 2022. 

 

Premesso inoltre che con note prot. n. 76595 e prot. n. 76724 del 1° febbraio 2022 la Città Metropolitana ha 

comunicato la proroga di 12 mesi del termine di conclusione delle procedure di affidamento dell’esecuzione 

delle opere finanziate dalle Convenzioni del 30 gennaio 2020 e n. 2 del 4 febbraio 2020 del Piano Strategico 

Città Metropolitana.  

 

Considerato che:  

- con disposizione dirigenziale n.3 del 3 giugno 2019, Rep. 3455 del 13 giugno 2019, è stato conferito 

all’Arch. Monica Michelino l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- risulta necessario conferire gli incarichi di collaboratore al RUP per lo svolgimento delle funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Atteso che per lo svolgimento delle funzioni di collaboratore al RUP si individua il personale di seguito 

elencato, in forza al Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO: 

 

Dipendente Matricola 

Arch. Marina Orlando 56365 

Dott. Nicola Lamanda 56932 

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004011



3 

            

 

Dott.ssa Anna Arena 56742 

 

Visti: 

- la Legge 241/1990; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida ANAC n. 3/2016; 

- il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 

50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11/01/2019. 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 

1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.  

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 

provvedimento. 

DISPONE 

 

1. Conferire al personale di seguito elencato, in forza al Servizio Valorizzazione della città storica – 

sito UNESCO, l’incarico di collaboratore al RUP per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, per l’intervento denominato Restauro dei “Ponti Rossi” e 

riqualificazione dell’area circostante, finanziato a valere sulle risorse Piano strategico Città 

Metropolitana: 

Dipendente Matricola 

Arch. Marina Orlando 56365 

Dott. Nicola Lamanda 56932 

Dott.ssa Anna Arena 56742 

 

2. Precisare che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quanto 

stabilito dalla disciplina in materia di incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dal vigente 

Regolamento Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11/01/2019. 

3. Precisare inoltre che con successivi provvedimenti saranno conferiti gli incarichi per lo svolgimento 

delle funzioni tecniche per le altre fasi del procedimento. 

4. Precisare che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

5. Trasmettere copia della presente disposizione ai dipendenti interessati dal presente provvedimento 

e al RUP arch. Monica Michelino. 

Sottoscritto digitalmente da: 

La Dirigente 

Arch. Paola Cerotto 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004011


		2022-05-09T13:43:08+0000
	PAOLA CEROTTO




